tes **m** euēnit, vt necesse esset Reipublicæ per vnum consuli. Nam senatus non perinde omnes prouincias probè gerere poterat. Igitur constituto principe, datum est ei ius, vt quod constituisset, ratum esset. Ita in ciuitate nostra aut iure, id est lege **n** constituitur: aut est proprium ius ciuile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit: aut sunt legis actiones, quæ formam agendi continent: aut plebiscitum, quod sine auctoritate patrum est constitutum: aut est magistratum edictum, vnde ius honorarium nascitur: aut senatusconsultum, quod solū senatu constituente inducitur sine lege: **o** aut est principalis constitutio, id est vt quod ipse princeps constituit, pro lege seruetur.

### De origine magistratum & nominibus eorum.

Post originem iuris & processum cognitum, consequens est vt de magistratum nominibus & origine cognoscamus: quia, vt exposuimus, **p** per eos qui iuri dīcundo p̄f̄sunt, effectus rei accipitur. Quantum **est** **q** enim ius in ciuitate esse, nisi sint qui iura regere **t** possint? **r** Post hoc dein de auctorum successione dicimus: quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iurisperitus per quem possit cottidie in melius produci. **s** Quod ad magistratus **t** attinet, initio ciuitatis huius constat Reges omnem potestatem habuisse. Isdem temporibus & tribunum Celerum, **u** fuisse constat. Is autem erat qui equitibus **x** præterat, & veluti secundum locum à regibus obtinebat: quo in numero fuit Iunius Brutus, qui auctor fuit regis eiiciendi.

Exactis **y** deinde regibus, Consules constituti sunt **z** Consules. duo: penes quos summum ius vti esset, lege rogatum **z** est. Dicti sunt ab eo, quod plurimum Reipublicæ consulerent. **a** Qui **\*** tamen ne per omnia regiam potestatē **\*** Nam quia sibi vindicarent, lege lata factum est, vt ab eis prouocatio esset, néve possent in caput ciuis Romani animaduertere iniussu **b** populi: solum relictum est illis, vt coercere possent, & in vincula publica duci iubent. Post deinde cum sensus iam maiori tempore agendus esset, & consules non sufficerent, huic quoque officio Censores constituti sunt. Populo deinde aucto, cum crebra orirentur bella, & quædam acriora à finitimis **c** inferrentur: interdum re exigente placuit majoris potestatis magistratum constitui. itaque dictatores **D** proditisunt: à quibus nec prouocandi ius fuit: & quibus etiam capitis animaduersio data est. Hunc magistratum, quoniam summā potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem **d** retinere. & his dictatoribus magistri equitum iniungebantur, **t** sic quo modo regibus tribuni celerum. quod officium ferē tale erat, quale hodie præfectorum prætorio: magistratus **e** tamen habebatur legitimi. Isdem temporibus cū plebs à patribus secessisset, anno ferē septuaginta post reges exactos, **f**

non ibi, initio ciuitatis.

**u** Celerum. id est militum qui celeres sunt.

**x** Equitibus. qui celebres sunt.

Principes.

**y** Exactis. id est expulsis.

**z** Rogatum. i. interrogatum: quod in cōstituenda lege fiebat.

**a** Consulerent. & facit vt nomē sit conuenies rei: vt. C. de defensori. ciuita. l. defensores nihil. & insti. de donat. §. est & aliud.

**b** Iniussu. alias nisi iussu. i. sine iussu. & hoc in criminalibus causis.

**c** A finitimis. Id est ab his qui positi erant in confinibus.

**d** Sextum mensem. Nō sic fit Bononiae. & facit. j. de offi. procon. l. antepen. & facit ad. §. istum. j. de offic. præfe. præto. l. j. §. j.

**e** Magistratus. priores, qui scilicet prius erant cōstituti, nec erat tātae potestatis, quantæ erat hic nouus: vt. §. eod. §. populo deinde aucto.

**f** Exactos. hic signatur contra. §. eo. §. exactis. in fin. §. vbi dicit, prope. xx. an. & hic dicit. xvij. sed dic q̄ bis fuerunt expulsi: ibi de prima expulsione ante **t** reddere.

Reges.  
Tribunus  
Celerum.

Censores.

Magistri

equitum.

iniungeban-

tur.

Tribuni  
plebis.

Ædiles.

† Recitius in  
archetypo  
Florentino  
legi puro,  
auctu. Cöt.

a In monte. Auétino.

b Seita. id est statuta.

c Quod inquirendæ. fa-

cit. j. de offic. quæsto.

l.vlti.

d Latum est. id est di-

ctu est inter prudētes.

e Abdicarent. imò

videtur quod nō pos-  
sit abdicare: vt. j. de of-  
fi. præf. l. pe. cōtra. sedhic fecit in manu po-  
puli: sed per se nō pos-  
set, vt ibi.

f Sufficere. id est alios

magistratus loco sui  
constituere: id est vt

nulli eis substitueren-

tur.

g Appium Claudium.

iudicem quendam.

h Vindicias. id est sen-

tentias. A D D I T I O . In

hunc locum vide Li-

uium lib. 3. ab vrbe cō.

Alex. ab Ale. lib. 6. cap.

10. Cælium Rhodi. lib.

9. ca. 53. Budæum, &amp;c.

i Amore virginis. No-

si fortè euenit. infra  
de mino. l. Æmilius. in

fi. &amp; C. de arbi. l. arbi-

trorum.

k Indignatus. dictus

Verginius. Accur.

l Obseruantia. quæ erat

vt si aliquis vellet ali-

quam sibi in vxorem

copulare, supponeba-

tur aliquis qui eam pe-

teret in seruitutē, quasi

esset serua: &amp; iudex

pronunciabat illam li-

berā esse: &amp; sic postea

fiebat matrimonium.

sed iste iudex captus a-

more virginis iudica-

uit eam esse ancillam.

A D D I T I O . Tota hæc glo-

falsa est &amp; reiicienda,

Quænam fuerit hæc

obseruātia, vide apud

Diony. Halicar.

m Vindicias. id est sen-

tentias vel sententiam,

sic dictam à Vindicio

Vitelliorum seruo: vel

sunt verba solēnia pro

libertate danda.

n Detexerat. hæc est

Arreto, interpositio.

est in archetypo, vt te-

statur Tau-

rell.

\* madēque leno. §. fancimus. &amp;c. §.

ij. colla. iiij.

q Necati. magistratus

legē. xij. tab. hic de alia post legē prædictā. vel dic parum distare inter vtrūque numerū: maximē cum hic ponit ferrē, & ibi prope. A D D I T I O . Dicendum non statim Tribunos tulisse leges, quæ dicebantur plebiscita, sed altero aut tertio post anno. Cöt. a In monte. Auétino. b Seita. id est statuta. c Quod inquirendæ. facit. j. de offic. quæsto. l. vlti. d Latum est. id est di- ctu est inter prudētes. e Abdicarent. imò videtur quod nō pos- sit abdicare: vt. j. de of- fi. præf. l. pe. cōtra. sed hic fecit in manu po- puli: sed per se nō pos- set, vt ibi. f Sufficere. id est alios magistratus loco sui constitue: id est vt nulli eis substitueren- tur. g Appium Claudium. iudicem quendam. h Vindicias. id est sen- tentias. A D D I T I O . In hunc locum vide Li- uium lib. 3. ab vrbe cō. Alex. ab Ale. lib. 6. cap. 10. Cælium Rhodi. lib. 9. ca. 53. Budæum, &c. i Amore virginis. No- si fortè euenit. infra de mino. l. Æmilius. in fi. & C. de arbi. l. arbi- trorum. k Indignatus. dictus Verginius. Accur. l Obseruantia. quæ erat vt si aliquis vellet ali- quam sibi in vxorem copulare, supponeba- tur aliquis qui eam pe- teret in seruitutē, quasi esset serua: & iudex pronunciabat illam li- berā esse: & sic postea fiebat matrimonium. sed iste iudex captus a- more virginis iudica- uit eam esse ancillam. A D D I T I O . Tota hæc glo- falsa est & reiicienda, Quænam fuerit hæc obseruātia, vide apud Diony. Halicar. m Vindicias. id est sen- tentias vel sententiam, sic dictam à Vindicio Vitelliorum seruo: vel sunt verba solēnia pro libertate danda. n Detexerat. hæc est Arreto, interpositio. est in archetypo, vt te- statur Tau- rell. \* madēque leno. §. fancimus. &c. §. ij. colla. iiij. q Necati. magistratus

tribunos sibi in monte <sup>a</sup> Sacro A creauit: qui essent plebeij ma- gistratus. dicti tribuni, quod olim in tres partes populus di- uisus erat, & ex singulis singuli creabantur: vel quia tribuum suffragio creabantur. Itēmque vt essent qui ædibus præfessent, in quibus omnia scita <sup>b</sup> sua plebs deserebat, duos ex plebe con- stituerunt: qui etiam ædiles ap- pellati sunt. Deinde cum æra- riū populi auctius <sup>c</sup> esse cœpisset: vt essent qui illi præfessent, constituti sunt quæstores qui pecuniae præfessent, dicti ab eo quod inquirendæ <sup>c</sup> & conseruandæ pecuniae causa creati erant. Et quia (vt diximus) de capite ciuis Romani iniussu populi non erat lege permisum consulibus ius dicere: propterea quæstores con- stituebantur à populo, qui ca- pitalibus rebus præfessent. hi appellabantur quæstores par- ricidij: quorum etiam meminit lex duodecim tabularum. Et cum placuisset leges quoque ferri, la- tum est <sup>d</sup> ad populum, vti om- nes magistratu se abdicarent. quo decemuiri constituti anno vno, cum magistratum proroga- rent sibi, & cum iniuriose tra- starent, neque vellent deinceps sufficere <sup>e</sup> magistratibus, vt ipsi & factio sua perpetuò Rempu- blicam occupatam retinerent: nimia atque aspera dominatio- ne eō rem perduxerant, vt exer- citus à Republica secederet.

Initium fuisse secessionis dici- tur Verginius quidam: qui cum animaduertisset Appium Clau- dium <sup>g</sup> contra ius, quod ipse ex vetere iure in duodecim tabu- las transtulerat, vindicias <sup>h</sup> filiæ suæ à se abdixisse, <sup>i</sup> & secundum eum, qui in seruitutem supposi- tus ab eo petierat, dixisse: ca- ptumque amore virginis, <sup>i</sup> omne fas ac nefas miscuisse: indi- gnatus <sup>k</sup> quod vetustissima iuri- ris obseruantia <sup>l</sup> in persona filiæ suæ defecisset, vt pote cum Bru- tus, qui primus Romæ consul fuit, vindicias <sup>m</sup> secundum li- bertatem dixisset in persona Vindicis\* Vitelliorum serui, qui prodictionis coniurationem in- dicio suo detexerat, <sup>n</sup> & <sup>o</sup> ca- stitatem <sup>p</sup> filiæ, vita quoque ei- ius præferendam putaret <sup>q</sup> arrepto cultro de taberna Ianonis, filiā interfecit, in hoc scilicet, vt morte virginis contumeliam stupri arceret: ac protinus re- cens à cæde, madentēque <sup>r</sup> ad- huc filiæ cruento, ad commili-

tones confugit: qui vniuersi de

Algido, <sup>t</sup> vbi tunc belli gerendi

causa legiones erant, relictis

ducibus pristinis signa in Auen-

tinum transtulerunt: omnisque

plebs urbana mox eodem se

contulit: populique consensu

partim in carcere necati. <sup>q</sup> ita

rursus respublica suum statum

recepit. <sup>r</sup> Deinde cum postaliquot annos <sup>f</sup> quād duodecim

tabulæ latæ sunt, &amp; plebs con-

tenderet cum patribus, &amp; vel-

let ex suo quoque corpore con-

sules creare, &amp; patres recusa-

rent: factum est vt Tribuni mi-

litum crearentur, partim ex ple-

be, partim ex patribus, consula-

ri potestate. hīque constituti

sunt vario numero. interdum c-

enim viginti <sup>t</sup> fuerunt, interdum

plures, nonnunquam pauciores.

Deinde cum placuisset creari e-

tiam ex plebe consules: cœper-

runt ex vtroque corpore consti-

tu. Tunc vt aliquo pluris pa-

tres haberent, placuit duos ex

numero patrum constitui. ita fa-

cti sunt ædiles curules. Cūmque

consules auocarentur bellis fi-

nitimis, neque esset qui in ci-

uitate ius reddere posset, factum

est, vt prætor quoque creare-

tur, qui urbanus appellatus est, quod in vrbe ius

redderet. Post aliquot deinde annos non sufficien-

te eo prætore, quod multa turba etiam peregrino-

rum in ciuitatem veniret, creatus est &amp; aliis prætor,

qui peregrinus appellatus est, ab eo quod plerunque

inter peregrinos ius dicebat. Deinde cum esset ne-

cessarius magistratus qui hastæ <sup>t</sup> præfesset, decemui-